
1 

 

COPIA 

 
 
COMUNE DI CARFIZZI    SERVIZIO - AREA TECNICA 
         *** 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.35/REG.UTC  DATA 21.03.2023 

 

OGGETTO: 

CONCESSIONE PROROGA - LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA AREA 
ADIACENTE LA CIRCONVALLAZIONE DEL CENTRO ABITATO DI 
CARFIZZI IN AREE R4 PERIMETRATE DAL PAI”  
CUP: D36J20000720002                                                CIG: 9050857B77 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Premesso che 

• il Comune di CARFIZZI è interessato da un notevole dissesto idrogeologico, che interessa sia le 
aree rurali che le zone abitate, coinvolgendo oltre che edifici pubblici e privati anche vie di 
comunicazioni stradali e opere di urbanizzazione primarie e secondarie; 

• in relazione ai citati fenomeni di dissesto idrogeologico sono necessari interventi di messa in 
sicurezza del territorio, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica; 

• l’Amministrazione Comunale, intendendo programmare gli interventi necessari a mitigare i 
fenomeni di dissesto idrogeologico sul territorio, ha interessato l’Ufficio Tecnico Comunale di 
redigere progettazioni di interventi connessi alla messa in sicurezza di varie aree del territorio 
comunale soggette a rischio idrogeologico per eventuali richiesta di finanziamento non avendo 
risorse in Bilancio; 

• con deliberazione di G.C. n. 46 del 18/06/2020, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA AREA ADIACENTE LA 
CIRCONVALLAZIONE DEL CENTRO ABITATO DI CARFIZZI IN AREE R4 PERIMETRATE 
DAL PAI” - CUP: D36J20000720002 dell’importo complessivo di Euro 700.000,00; 

• con decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 14 agosto 2020, è stato approvato il modello di certificazione 
informatizzato, che i comuni devono trasmettere al Ministero dell’interno - Direzione Centrale 
della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni 
Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della 
stessa Direzione, per richiedere il contributo; 

• questo Ente, con propria certificazione, ha presentato fra le altre, la seguente richiesta di 
contributo: 

Progetto CUP Livello Di Prog. 
Importo 

Richiesto 
MESSA IN SICUREZZA AREA ADIACENTE LA 
CIRCONVALLAZIONE DEL CENTRO ABITATO 
DI CARFIZZI IN AREE R4 PERIMETRATE DAL 

PAI 

D36J20000720002 
Fattibilità Tecn. ed 

Econ. 
€ 700 000,00 

 

 



2 

 

• con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
in data 23 febbraio 2021 - il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n.53 del 3 marzo 2021 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 
dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed ha 
ammesso a finanziamento questo Ente per tutti glie interventi presentati di cui al punto 
precedente; 

 

Atteso che: 
➢ con Determina A.T. n. 76 del 01.07.2021, è stato affidato il servizio di progettazione all’ing. 

Francesco Mangone; 
➢ con Determina A.T. n.77  del03.07.2021, è stato affidato il servizio di redazione dello 

studio geologico al Geol. Tommaso Rizza; 
➢ con Determina A.T. n. 92 del 19.07.2021, sono stati affidati i servizi di rilievi ed indagini 

geognostici AL LABORATORIO I.P.G. SNC DI CASTROLIBERO (CS); 
➢ con Determina A.T. n. 155 del 26.11.2021, è stato affidato il servizio di COORD. 

SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AGLI 
INTERVENTI all’Arch. Salvatore VALENTE; 

➢ che con  G.C.. n. 85 del 14/12/2021 è stato approvato il progetto livello definitivo – 
esecutivo dei lavori in parola, redatto dal tecnico incaricato ing. Francesco MANGONE; 

➢ con determina A.T. n. 171 del 21.12.2021 è stata indetta la gara in parola; 
➢ con determina n° 23 DEL 17/03/2022 i lavori sono sati aggiudicati definitivamente alla ditta 

D’AMATO MARIO con sede in via Siris  n. 39 – Policoro  (MT), partita iva 00397790779, 
l’appalto dei lavori de quo, che per il ribasso d’asta offerto pari al 33,017%, ne deriva un 
importo di aggiudicazione di €. 353.613,30 oltre iva di cui €.12.000,00 per oneri 
sicurezza. 

➢ Con determina n. 134 del 24.10.2022, è stato autorizzato il subappalto all’impresa BASILE 
CARLO con sede legale in Ciro’ Marina (KR) via Lilia n, 41 CAP 88836, Codice Fiscale 
BSLCRL52M20C726L e Partita IVA n. 00267240794, per l’importo di €. 132.000,00 
compreso oneri sicurezza (€. 2.000,00) e oltre IVA come per legge; 

➢ Con determina n. 135 del 24.10.2022, è stato autorizzato il subappalto – all’impresa 
SPINA COSTRUZIONI GENELARI   con sede legale in Pallagorio (KR) viale Carmine n. 
110 CAP 88818, Codice Fiscale SPNGPP75A01G278B  e Partita IVA n. 00990230799   
4, per l’importo di €. 61.200,00 compreso oneri sicurezza (€. 1.200,00) e oltre IVA come 
per legge;  

➢ Con determina n. 176  del 16.12.2022, è stato approvato il I° stato di avanzamento dei 
lavori a tutto il 02/12/2022 acquisito al protocollo dell’Ente in data 02/12/2022 protocollo 
n.2689, dell’importo incluso IVA al 10% sui lavori di €. 230.670,00; 

 

- Vista la richiesta di proroga del 08/03/2023, presentata in data 10/12032023 prot.n. 602, da parte 
dell’Impresa D’AMATO MARIO con sede in via Siris n. 39 – Policoro  (MT), partita iva 
00397790779, di gg. 60 del termine di completamento dell’intervento; 

- Considerato che con nota pervenuta in data 14/03/2023, acquisita agli atti del Comune il 
16/03/2023, Prot.n. 642, il Direttore dei Lavori, ing. Francesco Mangone ha comunicato al 
Responsabile Unico del Procedimento, il parere tecnico in merito alla concessione della proroga 
dei termini contrattuali dei lavori, con il quale ha ritenuto valida la richiesta, confermando in parte i 
dei fatti descritti dall’Impresa, che hanno comportato un ritardo nei lavori non addebitabili alla 
stessa, ritenendo che possa essere concessa una proroga di gg. 60,  per come richiesto 
dall’Impresa; 

- Rilevato che, le citate situazioni nelle quali si è trovata ad operare l’impresa esecutrice, hanno di 
fatto comportato un rallentamento nella produttività del cantiere, con un conseguente ritardo nel 
completamento dei lavori; 

- Preso atto che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede la concessione di eventuali proroghe del 
termine di esecuzione dei lavori, nel rispetto di quanto previsto del Capitolato generale dei lavori 
pubblici, approvato con D.M. 145/2000; 



3 

 

- Ritenuta l’opportunità, in considerazione della non imputabilità alla stazione appaltante né 
all’impresa, delle cause che hanno determinato l’impossibilità di concludere i lavori nei 
termini pattuiti, di concedere una proroga di giorni 60 (sessanta),  alle medesime condizioni 
di cui al contratto di appalto dei lavori in parola n. 2/2022 di Rep, registrato all’Agenzia 
delle Entrate di Crotone, alla Serie: 1T Numero: 2676 del 20/06/2022, senza ulteriori oneri 
a carico della stazione appaltante; 

- Visti: 
 

➢ l’art. 26 del D.M. 19 aprile 2000 n. 145 relativo alla proroga del termine dei lavori; 
➢ il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 
➢ il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010; 
➢ il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 
VISTO il regolamento di Contabilità esecutivo ai sensi della legge; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per tutti i motivi in premessa richiamati: 

1. CONCEDERE all’Impresa D’AMATO MARIO con sede in via Siris n. 39 – Policoro  (MT), 
partita iva 00397790779, una ulteriore proroga di giorni 60 (sessanta) del termine 
contrattualmente stabilito per l’ultimazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA AREA 
ADIACENTE LA CIRCONVALLAZIONE DEL CENTRO ABITATO DI CARFIZZI IN AREE R4 
PERIMETRATE DAL PAI” - CUP: D36J20000720002; 

2. DARE ATTO CHE la proroga in questione rientra nella fattispecie prevista dall’art. 26 del 
D.M. 19.04.2000 n. 145 e che non comporta aumento contrattuale; 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Lavori e all’Impresa D’AMATO 
MARIO con sede in via Siris n. 39 – Policoro  (MT), partita iva 00397790779, per quanto di 
competenza all’Ufficio Segreteria e per opportuna conoscenza alla Giunta Comunale; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio Online del Comune così come 
previsto dall'art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 no 69. 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art.184 commi 3 e 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

7. DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’ing. Antonio Domenico Renzo; 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to Ing. Antonio Domenico RENZO 

 
 
 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

COMUNE DI CARFIZZI 
PROVINCIA DI CROTONE 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N. 35 DEL 21/03/2023 – CIG: 9050857B77 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 

 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei conti 
Importo 

2021/2205  2022/1 CP 20910101 1 8/1 
2.03.01.02.003 

€. 230.670,00 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA ADIACENTE LA CIRCONVALLAZIONE DEL CENTRO ABITATO DI 
CARFIZZI IN AREE R4 PERIMETRATE DAL PAI 

 
CARFIZZI, lì  
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to Gennaro De Fazio Aversa 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                       f.to    (Mario Antonio AMATO) 

 
  

 
 

PUBBLICAZIONE  N.                /2023 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi  

                                                       dal ____________________ 

Data, lì   

                                                                                                                                                                    

Il Responsabile Il Responsabile delle pubblicazioni        

 


